证券代码：002114         证券简称：罗平锌电        公告编号：2021-082

云南罗平锌电股份有限公司

2021年前三季度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1.业绩预告期间：2021 年 1 月 1日至 2021 年 9月 30 日

2.预计的经营业绩：扭亏为盈

（1）2021 年前三季度业绩预计情况

项  目 2021 年 1 月 1日—2021 年 9月 30 日 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润

盈利： 5,700 万元–6,200 万元 亏损：11,161.47 万元

比上年同期增长：151.07% - 155.55%

基本每股收益 盈利：0.18 元/股–0.19 元/股 亏损：0.35 元/股

（2）2021 年第三季度业绩预计情况

项  目 2021 年 7 月 1日—2021 年 9月 30 日 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润

盈利：2,387 万元–2,887 万元 盈利：4,030.10 万元

比上年同期下降：40.77% - 28.36%

基本每股收益 盈利：0.07 元/股–0.09 元/股 盈利：0.12 元/股

二、业绩预告预审计情况

本次业绩预告未经会计师事务所预审计。

三、业绩变动原因说明

(一) 2021 年前三季度业绩变动原因

1、上年同期受新型冠状病毒肺炎疫情影响，全球经济下滑，锌价在上半年

出现了大幅度下跌，加之上年同期期初原料库存量较大，致使锌产品生产成本单

边上升，毛利率出现负数；由于锌价上半年大幅度下跌导致公司自有矿山均产生

了亏损。虽然三季度由于锌价回升及丰水期冶炼加工费降低实现了盈利，但也未

能弥补上半年的亏损。加之上年同期期末应收款项按账龄分析计提的信用减值损

失略有增加。

2、本期锌价呈整体震荡上升趋势，锌产品销售价格同比大幅度增加，虽然

原料采购扣减加工费同比减少，削减了锌冶炼生产产品销售的毛利率，但同期相

比毛利率依然增加；由于锌价上涨导致公司自有矿山盈利同比大幅度增加；本期

公司销售毛利率较高的小金属锗精矿及银精矿同比增加；本期公司收购了大股东

硫酸生产线，经过技改及工艺优化后，产品产量和质量得以提升，加上硫酸价格

持续上涨，从而增加了公司本期毛利。

综上原因共同导致本期归属于上市公司股东的净利润同比增加。

（二）2021 年第三季度业绩变动原因

受限电影响，冶炼产能未全部释放，锌产品产量同比下降了 25%，加上各种

辅料价格上涨，致使公司锌冶炼加工成本同比增加，又由于原料采购扣减加工费

同比大幅度减少，导致原料采购成本增加，最终导致第三季度锌产品销售毛利率

同比下降。

四、其他相关说明

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，具体数据将在公司 2021

年第三季度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告

云南罗平锌电股份有限公司

董   事   会

2021 年 10 月 15 日

	2021年前三季度业绩预告
	一、本期业绩预计情况
	（2）2021年第三季度业绩预计情况
	二、业绩预告预审计情况
	三、 业绩变动原因说明
	四、其他相关说明